§. 18.

Euangelistici vero et Apostolisi sermones et vitam  
Seruatoris enarrantibus atque originem doctrinae, quam  
tradiderunt, diuinam (§. 9.) testantibus propterea fides  
habenda est, quod argumenta grauissima, quae partim  
ex conditione horum virorum externa vitaque ab  
iis gesta, partim ex ingenio eorum atque indole scriptis  
impressa depromuntur, luculentissime declarant, eos  
cum in doctrina Christi tradenda, tum in factis fatisque  
eius enarrandis testes veritatis fidos euadere potuisse<sup>a</sup>),  
voluisse<sup>b</sup>), debuisse<sup>c</sup>). Accedunt externa veracitatis  
eorum documenta<sup>d</sup>).

- a) Alii eorum testes Christi fuerint denati, ac per triennium familiaritate doctoris diuini perspicuitatem summam in dendo adhibentis gauisi sunt; alii ejusmodi testes habuerunt comites atque sodales. (De *Paulo* infra separatum dicemus). Neque viribus animi ad veritatem percipiendam necessariis hos viros caruisse, neque fanaticos fuisse, et vita ipsorum probat in euangeliis actaque apost. exposita, et tota, qua vis sunt, ratio scribendi et narrandi.
- b) Audimus hos viros summa animi libertate narrantes et docentes, nulli hominum metui cedentes, ne ea quidem silentio praeterirentur, quae aduersarii rei Christianae facile opportunitatem praebere potuissent, vel ipsos vel Seruatorem obtrectandi et vituperandi, nihil exornantes, nec villam scribendi artem, quae vulgo dicitur, adhibentes, sed omnia simplicitate nativa tradentes. Vita horum virorum egregium prodit animi candorem, atque constantiam inconcussam, ex persuasione intima de veritate et origine doctrinae suae coelesti, et vero Dei Christi hominumque amore oriundam.
- c) Historia atque doctrina Iesu Christi tanta gaudet dignitate et sublimitate, ut iure meritoque adfirmemus, tales viros, quales discipuli primi seruatoris fuerint, illo potissimum tempore, eiusmodi historiam et doctrinam omnino non potuisse fingere et excoigitare. Praeterea, si quid fingere voluissent, facili negotio fraudis conuinciri potuissent.
- d) a) Consensus euangelistarum, qui in *rebus primaribus* est conspicuus, quanquam interdum in iis rebus, quas minoris sunt momenti, narrando discrepant, b) consensus sermonum Christi, qui in euangeliis obueniunt; atque doctrinae in epistolis traditae, c) consensus scriptorum N. F. atque historiae illius temporis ab aliis auctoribus expositae, d) quod religio Christiana satis mature aseclas multis nacta est, in quibus haud pauci fuere litterarum studiis exculti, ac nemo inter aduersarios rei Christianae antiquiores, eosque doctos, prodijt, qui fidem historicam scriptorum N. F. impugnare posset. — Praeterea persuasio iusta de summa Dei veritate et sanctitate non permittit, ut existimemus, Numen diuinum quam religionis doctrinam, quae mutationem saluberrimam in rebus humanis efficerit, et etiamnum efficiat, hominibusque ad verum vitae humanae finem perducendis nexus firmissimo cohaereat (§. 15.), historiae vel protius fictae, vel additamentis arbitrariis depravatae superstruvi voluisse.